
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FERDINANDO GANDOLFI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

282 22/12/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

Decreto legislativo del 14 agosto 2012, n. 150 e D.M. 22 Gennaio 2014 –Corsi di rilascio/rinnovo 

dei certificati di abilitazione all'acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari e corsi di 

rilascio/rinnovo dei certificati di abilitazione all’attività di consulenti dei prodotti fitosanitari -

Aggiornamento adempimenti 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO che: 

a. il decreto legislativo del 14 agosto 2012, n. 150 “Attuazione della direttiva 2009/128/CE istituisce 

un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi” stabilisce che gli 

utilizzatori professionali, i distributori di prodotti fitosanitari e i consulenti devono possedere una 

appropriata conoscenza in materia, attraverso una formazione certificata obbligatoria;  

b. con DRD 281/2015 è stata istituita la commissione di valutazione e commissione d’esame per 
l’ottenimento del certificato di abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso 
apporto di prodotti fitosanitari per i corsisti e per i soggetti esentati dall’obbligo di frequenza al corso 
di formazione di cui ai DRD n.269 del 15 ottobre 2015; 

  

c. con la deliberazione n. 337 del 29/07/2015 ad oggetto: “Nuove determinazioni per il rilascio e il 
rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza sull'impiego dei prodotti 
fitosanitari, ai sensi del D. Lgs n. 150/2012 e DM 22 gennaio 2014”, la Regione Campania ha, tra 
l’altro, approvato le “Disposizioni attuative del sistema di formazione obbligatoria e certificata per 
utilizzatori professionali, rivenditori e consulenti”, per adeguare il sistema di formazione già 
esistente in Regione Campania, di cui alla  DGR n. 3923 del 05 agosto 2002, a quanto disposto 
dal D. Lgs n. 150/2012 e dal DM 22/01/2014; 

 

PREMESSO, altresì che: 

a. con DRD n. 143 del 29/02/2024 sono state approvate le “Linee Guida per la formazione 

autofinanziata in agricoltura - rilascio delle autorizzazioni, gestione delle attività, esami finali, 

monitoraggio e vigilanza in fase di erogazione” con le quali è stata data la possibilità di autorizzare 

percorsi formativi il cui costo sia a carico dei partecipanti o di Enti terzi, assicurando allo stesso 

tempo un adeguato livello di controllo sulla rispondenza dell’offerta formativa rispetto a requisiti 

qualitativi minimi prefissati, nonché sull’effettiva erogazione dei servizi formativi; 

b. con il DRD 434 del 8/07/2024 ad oggetto “Linee Guida per la formazione autofinanziata in 

agricoltura con allegati; è stata, tra l’altro, estesa la possibilità di svolgere le attività formative in 

modalità autofinanziata a tutti i corsi inseriti nel “catalogo delle competenze in agricoltura” ivi 

compresi i percorsi formativi relativi al rilascio e rinnovo dei certificati di abilitazione all’acquisto e 

utilizzo dei prodotti fitosanitari e di abilitazione all’attività di consulenza per i prodotti fitosanitari 

  

PRESO ATTO che:  

a. La Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, a partire dall’emergenza 

Covid, ha previsto che i corsi per il Rilascio/rinnovo dei certificati di abilitazione all'acquisto e 

utilizzo dei prodotti fitosanitari e i corsi per il Rilascio/rinnovo dei certificati di abilitazione consulenti 

dei prodotti fitosanitari si svolgano anche in modalità FAD (formazione a distanza) tramite la 

piattaforma on line “Gestione corsi” del PSR Campania 2014/2020 Misura1. 

b. con Delibera di Giunta n. 408/2024 è stato approvato il nuovo “Ordinamento e organizzazione degli 
uffici della Giunta regionale” che ha introdotto l’articolazione delle strutture amministrative della 
Giunta in Settori e Unità operative semplici (UOS); Con DRD  n. 11 del 24 settembre 2025 i dirigenti 
individuati dalle delibere successive hanno assunto le rispettive funzioni dirigenziali a decorrere 
dall’11 settembre 2025. Da ciò deriva la necessità di aggiornare la Commissione d’Esame di cui al 
DRD 281/2015 adeguandola al nuovo ordinamento; 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO CHE 

  

a. risulta ampiamente superata la fase emergenziale legata al COVID che aveva motivato 

l’attivazione dei corsi in modalità FAD asincrona; 

b. risulta necessario adeguarsi alle normative vigenti in materia di formazione prevedendo un 

continuo aggiornamento del materiale didattico dei corsi; 

c. risulta più funzionale procedere ad una razionalizzazione delle procedure stesse prevedendone 

la realizzazione esclusivamente tramite corsi in presenza erogati nell’ambito del CSR Campania 

2023/27 oppure con le modalità della formazione Autofinanziata.di cui ai DRD n. 143 del 

29/02/2024 e n. 434 del 8/07/2024; 

d. È necessario modificare la Commissione d’Esame di cui al DRD 281/2015 per l’ottenimento del 

certificato di abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di 

prodotti fitosanitari, sostituendo la Dott.ssa Passari Maria, posta in quiescenza, con il Dirigente 

del Settore 207.03.00 - Ambiente, sviluppo locale, sistema della Conoscenza e difesa delle 

colture, Dott. Ferdinando Gandolfi; 

  

RITENUTO pertanto necessario:  

a. sospendere, a partire dal 15 gennaio 2026 i corsi per il Rilascio/rinnovo dei certificati di abilitazione 
all'acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari e i corsi per il Rilascio/rinnovo dei certificati di 
abilitazione dei Consulenti dei prodotti fitosanitari in modalità FAD erogati direttamente dalla 
Direzione Generale Politiche Agricole tramite piattaforma “Gestione Corsi” del PSR Campania 
2014 – 2020 Misura 1 

b. di consentire fino al 14 gennaio l’iscrizione ai corsi in modalità FAD  
c. di consentire ai soggetti abilitati alla frequenza del corso FAD entro il 14 Gennaio 2026 il 

completamento delle attività previste e la partecipazione, laddove previsto, ad un’apposita 
sessione d’esame conclusiva. 

d. Prevedere la realizzazione dei suddetti corsi esclusivamente tramite corsi in presenza erogati 
nell’ambito del CSR Campania 2023/27, oppure con le modalità della formazione 
Autofinanziata.di cui ai DRD n. 143 del 29/02/2024 e n. 434 del 8/07/2024. 

e. Aggiornare la Commissione d’Esame di cui al DRD 281/2015 per l’ottenimento del certificato di 
abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 
fitosanitari, sostituendo la Dott.ssa Passari Maria, posta in quiescenza, con il Dirigente del Settore 
207.03.00 - Ambiente, sviluppo locale, sistema della Conoscenza e difesa delle colture Dott. 
Ferdinando Gandolfi. 

  
  

DECRETA 

 

per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo: 

 

1. di sospendere, a partire dal 15 gennaio 2026 i corsi per il Rilascio/rinnovo dei certificati di 
abilitazione all'acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari e i corsi per il Rilascio/rinnovo dei certificati 
di abilitazione Consulenti dei prodotti fitosanitari in modalità FAD erogati direttamente dalla 
Direzione Generale Politiche Agricole tramite piattaforma “Gestione Corsi” del PSR Campania 
2014 – 2020 Misura 1. 

2. di consentire fino al 14 gennaio l’iscrizione ai corsi in modalità FAD. 
3. di consentire ai soggetti abilitati alla frequenza del corso FAD entro il 14 Gennaio 2026 il 

completamento delle attività previste e la partecipazione, laddove previsto, ad un’apposita 
sessione d’esame conclusiva.  



 

 

 

 

4. di Prevedere la realizzazione dei suddetti corsi esclusivamente tramite corsi in presenza erogati 
nell’ambito del CSR Campania 2023/27 oppure con le modalità della formazione Autofinanziata.di 
cui ai DRD n. 143 del 29/02/2024 e n. 434 del 8/07/2024. 

5. di aggiornare la Commissione d’Esame di cui al DRD 281/2015 per l’ottenimento del certificato di 
abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti fitosanitari, 
nonché per la valutazione dei titoli presentati dai soggetti esentati dall’obbligo di frequenza al corso 
di formazione e all’esame, come di seguito riportato: 

  

• dott. Ferdinando Gandolfi - Presidente della Commissione Settore 207.03.00; 

• dott. Giuseppe Pesapane – componente Settore 207.03.00; 

• dott.ssa Flavia Grazia Tropiano - componente UOS 207.03.03; 

• dott.ssa Paola Spigno - componente UOS 207.03.03; 

•  un dirigente o un suo delegato del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione del 

Dipartimento di prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali; 

oppure: 

• •un dirigente o un suo delegato del Servizio di Prevenzione e Salute negli ambienti di lavoro 

del Dipartimento di prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali; 

 

  

6. di inviare il presente decreto: 

a. al Settore 207.03.00; 

b. ai membri della Commissione della UOS 207.03.03 Servizio fitosanitario regionale; 

c. al Settore Gestione controllo e semplificazione dei processi amministrativi in ambito 

agricolo. Valorizzazione, (207.02.00) della divulgazione dei contenuti del presente 

provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato Agricoltura 

della Regione Campania all’indirizzo web https://agricoltura.regione.campania.it/ 

nell’apposita pagina dedicata alla formazione professionale in agricoltura; 

d. all'ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza e Casa di Vetro del 
sito istituzionale delle Regione Campania; 

e. all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione; 

. 

 
 
 

 

 

LUIGI RICCIO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


